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KẾ HOẠCH 

 Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động 

 của Sở Tư pháp tỉnh Sóc Trăng năm 2020 

 

Thực hiện Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về 

ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước; Quyết định 

số 1226/QĐ-BTP ngày 06/6/2016 của Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động Ngành Tư pháp giai đoạn 2016 – 2020; Kế 

hoạch số 63/KH-UBND ngày 01/6/2017 của UBND tỉnh Sóc Trăng về ứng dụng 

công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước tỉnh Sóc Trăng giai 

đoạn 2016 - 2020; Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin 

năm 2020, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tiếp tục ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác quản lý, chỉ 

đạo, điều hành của cơ quan nhằm xử lý công việc được nhanh chóng, hiệu quả, 

giảm chi phí hoạt động.  

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin phải gắn với công tác cải cách hành 

chính, qua đó góp phần tăng hiệu quả công tác cải cách hành chính. 

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin phải đảm bảo an toàn, an ninh thông tin 

mạng theo Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 17/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc 

tăng cường sử dụng văn bản điện tử trong hoạt động của cơ quan Nhà nước. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

- Tích cực áp dụng Hệ thống quản lý văn bản điều hành, sử dụng mạng nội 

bộ (mạng LAN) và thư điện tử để trao đổi công việc; qua đó góp phần nâng cao 

hiệu quả xử lý công việc. 

- Tiếp tục áp dụng phần mềm một cửa điện tử trong giải quyết thủ tục hành 

chính nhằm tin học hóa quy trình giải quyết thủ tục hành chính. 

- Ứng dụng chữ ký số nhằm đảm bảo tính xác thực, an toàn, bảo mật và toàn 

vẹn dữ liệu đối với văn bản điện tử và các giao dịch điện tử trên môi trường mạng, 

góp phần xây dựng môi trường làm việc hiện đại, minh bạch, phát triển Chính 

quyền điện tử. 

- Cập nhật đầy đủ trên Trang thông tin điện tử của Sở các chủ trương, đường 

lối của đảng, pháp luật của nhà nước, thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải 

quyết của Sở Tư pháp và thông tin hoạt động của cơ quan để tổ chức và cá nhân có 
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thể tìm kiếm thông tin liên quan đến hoạt động của Sở một cách nhanh chóng, dễ 

dàng.  

- Cập nhật đầy đủ văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy 

ban nhân dân tỉnh trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo quy định tại Nghị 

định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ cơ sở dữ liệu quốc gia về 

pháp luật. 

- Tích cực phối hợp với Cục Công nghệ thông tin (Bộ Tư pháp) trong triển 

khai thực hiện các ứng dụng công nghệ thông tin do Bộ Tư pháp xây dựng, triển 

khai nhằm khai thác có hiệu quả cơ sở hạ tầng kỹ thuật dùng chung của Bộ. 

- Áp dụng Mô hình “Kiềng ba chân” trong công tác tra cứu, xác minh thông 

tin để cấp Phiếu lý lịch tư pháp; lập hồ sơ Lý lịch tư pháp và trao đổi thông tin hồ 

sơ Lý lịch tư pháp với Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Kế hoạch này được triển khai đến toàn thể công chức, viên chức biết để 

thực hiện. Các Phòng, Trung tâm, Thanh tra thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ 

được phân công chủ động đề ra giải pháp và chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện.  

2. Chánh Văn phòng Sở chủ trì phối hợp với Thủ trưởng các Phòng, đơn vị 

thuộc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ 

báo cáo kết quả thực hiện việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động và 

chuyển Văn phòng để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh theo nội dung, thời gian quy 

định. 

3. Trong quá trình triển khai kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn 

vị gửi văn bản về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo Giám đốc Sở xem xét, quyết 

định. 

Trên đây là Kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở 

Tư pháp tỉnh Sóc Trăng năm 2020./. 

 

Nơi nhận: 
- Các đơn vị thuộc Sở;  

- Lưu: VT, HCTH.  

GIÁM ĐỐC 
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